ven-

„Jon til Lepas, u. Karin, Jöran Johansfons dotter til Werne.“ Cuiusnam potius sit assentiendum, haud dicam. Liberos porro ejus idem Schema recenset 1 Hans Biörnsfons til Lepas (u. Kirstin, Hr. Henric Horns dotter til Kaikas). 2 Clas. 3 Jöran. 4 Me. ker. 5 Ingeborg. 6 Anna (conjug. Mars Larsfons til Harvina, filius Hr. Jesper Matsfons). Judicent harum rerum periti.

(815) Pendet hoc ex interpretatione & significatione vocabuli *Archipresbyteri*, quo Auctor utitur in dignitate designanda ex qua *Johannes Olavi* ad Episcopatum fuit sublati, sive is videlicet *Archipræpositus*, sive *Archidiaconus* fuerit? Cfr. supra p. 646.

(816) *Wenne* nomen suum in *Registro Eccles. Aboëns.* constanter (ut & ab Auctore nostro) scribitur (vid. Fol. 193 & 270); *Wenner* a Nob. v. DALIN vocatur (l. c. P. II, C. 20, §. 6. p. 865), ad imitationem literarum R. *Johannis* & Senatus Regni Danici de conditionibus Recessus Hafniensis, datarum a. 1509, d. 17 Aug. (apud HADORPHIUM *App. ad Chron. Rhythm.* p. 419 sq.): cfr. Nob. UGGLA l. c. III Afdeln. pag. 72, N:o 690. In Literis Episc. *Martini Skytte* ad R. *Gustavum* a. 1530 datis, quarum supra (p. 687, not. 689) mentionem fecimus, narratur *M. Jacobum Wenne, Seniore*, (*Magister Jacob gamble Wennen*; ubi hæc vox *amicum* significare commode nequit!) fuisse nuper *Peste* in his locis tum grassante consumtum; quare Episcopus cum Capitulo Præbendam ejus *M. Jacobo Wenne juniore*, (*Mag. Jacob unge Wennen*) ejus ex sorore nepoti, concesserant, suffecto huic quodam *Sigfrido*, homine ætate jam provecto, Regis confirmationem iis enixe jam efflagitantes; cujus consilio, Præbendarum reditus sibi vindicandi, hujusmodi conatus non facile convenire poterant: cfr. supra p. 674 sq. 686 sq. 693—699. Eædem tandem hæc ostendunt literæ, jam ante a. 1530 *Præbendam Novi Chori* administrationi Regis subfuisse, quæ *M. Jacobo* illi deman-

)

(

ventum Hafniensem destinatos,, comparet (817), atque
anno

dāta fuerat, ac de qua porro Regis mandatum imperiumque Episcopus
flagitat (*Om Nye Chors Landbønder, som M. Jacob gamle Wenner hadde
i befallning*, bediandes Eders Nad werdoges gifwa tilkånne huruledes
Eders Högmechtighet teckis therom skicka). Cfr. supra pag. 696 not.
795. Quæ simul demonstrant, minime licuisse Episcopo, Præbendarum
omnium reditus pro arbitrio ad juvenes studiosos, adjuvandos adhibere.

(817) Docet Nob. v. DALIN l. c. Quamvis conditiones Recessus
Hafniensis, ab his Legatis pacti, patriæ minus essent vel honorificæ vel
proficuae; nescio tamen, annon dura nimis in illos sententia ab iis feratur.
Historicis nostris, qui perfidi in patriam animi illos arguunt, ac
Hierarchas inprimis horum temporum omnes, ut ordinis sui vitio per-
petuos patriæ hostes exagitant. Negari quidem nequit, potentiam, opes
& divitias eorum nimias, privilegia iniqua & reip. onerosa fuisse, (ut
& dependentiam a Principe peregrino, Papa, absurdam atque noxiam);
certum est, multos his rebus abusus turpiter esse, ac dominandi actus
cupidine, turbas perniciosissimas & flagitiosissimas in civitate excita-
se: sed plerumque potentium familiarum suarum odiis, cupiditatibus &
factionibus magis quam ordinis sui stimulis, ac potius quatenus Optimates,
quam quatenus Ecclesiæ Antistites erant, in perniciofa illa Reip. con-
silia abreptos fuisse constat, a quibus Optimates Laicos haud plus quam
Clericos abstinuisse, reperimus. Ac nonne similia etiam post reformatam
religionem consilia tentata sunt? Nonne multi contra Episcopi laudabi-
lis in patriam fidei atque amoris specimina constanter ediderunt? Quod
de Finlandiæ inprimis Præsulibus merito prædicare licet. Unde neque
Præposito nostro malam fidem temere imputandam esse putamus. Quæ
temporibus R. *Gustavi I* (cum de Optimatum numero sapienter eximen-
di essent) valde excusabilis fuit, (ac respectu adjumenti quod plurimi eor-
um *Christiern* Tyranno nuper enixe attulerant, digno mox ab eo affe-
cti præmio! etiã justa), querela perpetua & criminatio de consiliis & mo-
liminibus nefariis Hierarcharum, eam paullo jam sedatiore & æquiore
expendere animo licet, & judicia in eos favorabiliora *Olai Petri*, in
Chronico passim lata, (ex. g. de consilio pacis cum R. *Johanne* in-
cundæ ad a. 1508), quibusque R. *Gustavus* vehementer adæo offensus fuit,
si non usquequaque approbare, tamen neque acerrime omnia condemnare.
Cfr. loca supra p. 686 not. 788. excitata.

anno 1513 decessisse, Auctori nostro dicitur (818). Ei successit 2. *Magister Paulus Skeel* l. *Skádl* (819), quem anno 1516 obiisse, idem testatur (supra p. 32); quique succes-

(818) M. *Henrico Wenne*, a. 1513 mortuo, mox successisse, Auctor docet. In *Registro* tamen *Eccles. Aboënsis* (Fol. 270) anno demum 1515 successori suo penum ad mensam Archidiaconatus pertinentem tradidisse, dicitur. Verba ipsa, animi causa, subjiciemus: „Inventarium, „mense Archidiaconatus, relictum per Magistrum *Paulum Sthwol* (Skeel) „anno Domini MDXV:o circa nativitatem *Marie*, ad manus venerabilis „viri D:ni Magistri *Jacobi Johannis*, in presentia Capituli, et per eum „aliquaqualiter emendatum & adauctum: Primo una sloopa argentea de XXVI „lotis, ex donacione D:ni *Magni*, de *Serkilax*, bone memorie, Episcopi „quondam *Ecclesie Aboënsis*, quam *Magister Paulus* postea fecit renovari „& deaurari, adaugendo & de novo fabricando pedem de VIII lotis. „Item adauxit idem *Magister Paulus* unum tasum de VI lotis. Item „unam caldariam magnam pro braxatura, de mensura unius lagene cum „dimidia vel quasi.“ Hæc post mortem M. *Pauli* scripta esse, apparet. Cum Nob. v. DALIN l. c. II D. 20 C. II §. (ad *Collectionem Palm-sköldianam* provocans) narret, Pro-Regem *Stenonem* per Legatos suos *Ericum Thuronis*, *Clementem Hågen-sköld* & M. *Paulum Archidiaconum Aboënsis*, feliciter bellum Rusficum avertisse, quod R. *Christiernus* per transactionem *Hafniensem* a. 1515 cum *Basilio* Magno Principe Rusficorum factam cire studuerat; inde colligas, M. *Paulum* non ante hunc annum ad Præpositi dignitatem pervenire potuisse? (Cfr. supra p. 655, not. 739). Num igitur vitium in anni nota ab Auctore expressa (1513) inest? Aut num toto fere biennio Archipræpositura, post mortem M. *Henrici*, vacavit?

(819) Nomen suum, quod in *Registro Eccles. Ab.* Fol. 193 & 282 scribitur *Skeel* (vid. supra p. 476), Fol. autem 270 (loco nuper not. 818 allato, *Sthwol*, si recte lectum est?), in Codice *Chronici* nostri Academico exaratur *Kádl* (forte pro *Skádl*? quod alius Codex habet), in exemplo *Nettelbladiano* (& alio viso nobis Codice) *Skår*, ac in Codice qui nuper Bibliothecæ Acad. accessit, *Skór. Skeel* aut *Skádl* (Phoca?) recte scribi putamus. A. 1513. d. 19 Julii (*Abo Tisdagen nesth färe*

Successorem habuisse videtur 3 Magistrum *Jacobum* (820),
 eum quem a. 1526 de vita migrasse; supra (p. 700 not.
 X x x x (799)

S. Marie Magdalene dagh) adhuc Archidiaconus Aboënsis vocatur, in Li-
 teris Judicialibus *Stenonis Sture* Pro-Regis, & Senatorum Regni, eo
 die datis (*Reg. Eccles. Ab.* Fol. 282). Si in literis, quibus prædium
Tursunperd Cœnobio Nädendalensi donatum fuit, datis *Valle gratiæ* a.
 1448 ipso die *S. Dionysii* sociorumque ejus *Martirum*, (9 Oct.), quibus-
 que sigilla sua appendi fecerunt *Magnus* Episcopus, Dn. *Henricus Bidz*
 (*Ehrlig och stränge Riddare Herr Henric Bidz i Nynds*) & *Magister*
Paulus Archipresbyter Aboënsis (*Mr. Pawal Arkeprester i Abo*), atque
Consules & Senatus Urbis Nädendal, anni nota, ut suspicamur, in vitio
 est, (ita ut legi debeat 1498 pro 1448, MCDXCVIII pro MCDXLVIII?);
 nostrum *M. Paullum* iis scribendis interfuisse sequitur, atque *Archidia-*
conum (cui vocabulo *Archipresbyteri* illud tum æquipollere existimabi-
 tur) eo anno jam fuisse. Quo autem posito, *Johannes Olai* (qui a. de-
 mum 1506, cum antea fuisset Archipresbyter, Episcopus est factus) suus
 fuisse antecessor non potuit? (cf. supra pag. 646 & p. 714 not. 815).
 Cur autem laudatas nuper literas non a. 1448 exaratas esse suspicemur,
 hæc est causa, quod *Archipræpositus* quidem tum fuit *M. Olavus Magni*
 (postea Episcopus, supra pag. 512), *Archidiaconus* autem *M. Sigurdus*
Johannis (ad diem certe 1 Febr., *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 272) vel *M.*
Johannes Magni (d. 27 Apr. *Ib.* Fol. 246), vixque probabile videtur
M. Paullum (cujus cæterum nulla in illius temporis monumentis alia
 occurrit mentio) tertium eodem adhuc anno fuisse hujus dignitatis pos-
 sessorem? Utrovis autem anno (vel 1448 vel 1498) *Magnus* (vel II vel
 III) erat Episcopus, & *Henricus Bidz* (vel Avus vel Nepos) Eques
 & Legifer: cfr. supra p. 24, 28, 542--547. Quantum autem nos vetera
 monumenta cognoscimus, major ille (Legifer Suderfinniæ) vocavit se
Militem in Vik, Minor (Legifer Norrfinniæ) *Militem in Nynds*, neque
 exempla contrarii nobis ulla succurrunt: quod vero aliter Nob. STIERN-
 MAN (vid. *App.* ad *Fol. H. Ab.* a. 1785, p. 197) & post eum Nob. UGGLA,
 id partim ex confusione viri utriusque (supra p. 545 not. 560), partim
 ex ipsa hac, quam dubiam esse docuimus, anni nota, pro certa ab eo
 assumpta, profectum esse videtur?

(820) Hunc in Archidiaconatu *M. Paulo* successisse, verba *Registri*
Ab. supra p. 716 not. 818) allata, innuere videntur? Quem eundem

799.) didicimus? Huic porro subrogatus eodem anno fuit 4. Mag. *Johannes* (821); post cujus mortem a. 1547, hoc munus abrogatum fuit (supra p. 37, & 700 n). *Archidiaconos* autem eodem tempore fuisse reperimus 1. *Magnum Laurentii Grifefotb* (l. *Griffotb*, ut alio loco nomen suum, vitiose puto? scribitur); qui a. 1502 obiit (822). Hic mensam Archidiaconi liberali donatione quinque Prædiorum auxit, ea sub conditione, ut successores sui de præscriptis quatuor missis canendis curam diligentem atque perpetuam haberent, ut literæ ipsæ donationis atque funda-

fuisse, qui deinde Archipræpositus factus, a. 1529, decessit, credas? Cfr. supra p. 700, not. 799.

(821) Hunc *M. Johannem (Mester Hans)*, e gente *Flemingiana* oriundum, filium fuisse *Johannis Fleming* (an illius de quo Nob. UGGLA l. c. p. 68, N:o 663?), fratrem *Petri Fleming de Friskala*, & Nepotem *Henrici Fleming in Sundholm*, (adeoque fratrem patruelem *Erici & Iwari*, vid. supra p. 711 not. 813) vetus Genealogia gentis Flemingianæ in Archivo Regni asservata, ostendit? Nescio vero an idem esse possit *Dn. Johannes Flåmingh*, qui ordine primus inter *Canonicos*, socios *Fraternitatis Trium Regum*, enumeratur? Cfr. supra p. 476.

(822) Inter *Litteras Cænobii Nådendalensis*, in Scheda chartacea situ jam atque senio fere oblitterata, hæc leguntur: „Item A:o D:ni 1488 - - obiit Dn. Nicolaus de Thøwefala pie memorie.“

„Anno D:ni MDII obiit honorabilis vir Dn. *Magnus* Archidiaconus. „Ipse vive vocis oraculo dixit Patri nostro carissimo, cujus anima „in pace perpetua requiescat, ceteris fratribus audientibus, vester sum, „si non venero vivus, veniam utique mortuus, quoniam hic in monasterio elegeram sepulturam, & ante X annos colligavi centum marcas „pro sepultura & testamento meo; non autem traditæ, quod non facit „cum 40 marcis - - & nondum - - nec pro exequiis conventualiter „celebratis, 5 marcas, 3 solidi minus.“ Lucrum sibi ereptum fuisse, „oni fratres ægre tulisse videntur.

dationis subjunctæ (823) docent. 2. Deinde a. 1512 in-
X x x x 2 ve.

(823) „Univerſis & ſingulis preſentes literas inſpecturis, viſuris
„ſeu audituris *Magnus Laurentii*, Archidiaconus Eccleſie Aboëniſis, ſa-
„lutem in Domino ſempiternam, & fidem indubiam preſentibus adhibe-
„re. Quia ex teſtimonio veritatis unusquiſque mortalium villicus Dei
„fore diſcoſcitur in hoc mundo, quoque tandem de villicatione ſua co-
„ram ſupremo Judice neceſſe erit reddere rationem: idcirco ego preſa-
„tus Magnus judicium illud diſtrictum cupiens prevenire, in laudem o-
„mnipotentiſis Dei ac ſue matris, intemerate virginis Marie, & omnium
„Sanctorum ejus, nec non ob ſalutem anime mee, parentum, propin-
„quorum, benefactorum ac amicorum meorum, & omnium Chriſti fide-
„lium, vivorum ac defunctorum, preteritorum, preſentium & futurorum,
„de conſilio & conſenſu Reverendi in Chriſto patris & Domini mei, do-
„mini Laurentii, divina providencia Epilcopi Aboëniſis, & fui venerabi-
„lis Capituli, inſtitui, fundavi & erexi, ac vigore preſentium inſtituo,
„ſundo & erigo quandam prebendam cum certis perpetuis Miſſis, in
„Eccleſia Aboëniſi preſata, ad altare ſancte Crucis in nova Capella ad la-
„tus aquilonare Eccleſie ſupradicte, modo & ordine infra ſcriptis, in
„perpetuum dicendis: videlicet omnibus feriis 2:is pro fidelibus defun-
„ctis, feriis quartis de quinque vulneribus Domini noſtri Jeſu Chriſti, fe-
„riis ſextis de beata Katherina, & diebus ſabbatinis de compaſſione bea-
„te Marie virginis. Pro quarum Miſſarum continuacione ſeu ſuſtenta-
„cione, dono, lego & proprio *cidem Prebende quinque predia mea in-*
„ſcripta: primum in parochia *Janakala*, dictum *Melkela*, cum duobus
„Molendinis ibidem in torrente *Tervenkoſki* (*Terwakoſki*), que emi a
„Dn. *Erico Jacobi*, quondam Canonico Aboëniſi, pro CCC marcis de-
„nariorum monete Suevice. 2:um predium in parochia *Kalvola*, dictum
„*Kalvola*, quod emi ab *Anna Jacobi*, ſore ſe Domini *Erici* preſati, pro C
„marcis denariorum. 3:m predium in *Saw*, dictum *Mäkinpää*, quod emi
„a *Johanne van Eken* pro CC marcis; 4:m predium ibidem, dictum *Kör-*
„*wala*, quod emi ab *Acone Jacobi* pro CC marcis; 5:tum predium in
„*Reſaa*, dictum *Soyniſ*, quod emi a *Petro Hanſon* pro C marcis. Quam
„quidem prebendam & omnia predia ſupradicta, cum omnibus ſuis ju-
„ribus & pertinenciis quibuſcunque, de ſimili conſilio & conſenſu dicti
„reverendi Patris & ſui venerabilis Capituli, annexui, univi & incorpo-
„ravi Menſe Archidiaconatus, pro ſuſtentione predictarum Miſſarum in

venimus Mag. *Paulum Skeel* huic muneri præfuisse (824); unde a. 1513 (?) ad Præposituram promotus, successorem habuit 3. Magistrum *Jacobum Johannis*, eundem (ut putamus) qui postea in Præpositura quoque eidem successit (825)? Post quem 4. *Jasperus* ille (si nomen suum recte legimus?) qui a. 1526 hac dignitate eminuit, supra

p. 70E,

perpetuum possidenda: ita quod Archidiaconus, quicumque pro tempore fuerit, de hujusmodi Misis continuandis & dicendis sollicitudinem habeat diligentem, prout in extremo iudicio coram districto iudice de hoc velit reddere rationem. Qua propter aufero a me & ab heredibus meis quibuscunque omne jus, si quid fortassis in predictis prediis seu ad predicta predia videatur habere, appropriando ea, sicut predictum, in mense Archidiaconatus in perpetuum possidenda, eo presertim, quod intuitu ecclesie & cum ejus pecunia fore dinoscuntur acquisita. In quorum omnium & singulorum premistorum evidenciam firmiorem, sigillum meum personale, una cum sigillis prefati Domini mei Reverendi, sui venerabilis Capituli, ac Consulatus Aboënsis, presentibus inferius sunt appensa. Datum Abo anno D:ni MDL die Mercurii, prima mensis Decembris.“ (Reg. Eccles. Ab. Fol. 275.)

(824) De eo supra jam egimus p. 716 nott. 818, 819. Anno 1513. causam pro prædio Ecclesie *Heickild.* contra *Henricum Korpolayn* hic Aboæ feliciter egit, coram Pro-Rege *Stenone Sture* & Regni Senatoribus, quorum Literæ Judiciales in *Regist. Eccles. Ab.* (Fol. 282) exstant, tale initium habentes: „Wij epter schriftne *Steen Sture*, Sveriges Rikes Forstandere, *Hemming Gadt* Electus til Linköpingh, *Knoth Eskilsfon*, *Sten Christiersfon*, *Ake Triensfon*, Ryddere, *Niles Eskilsfon*, *Iwan Jonsfon*, *Clawes Henricsfon* och *Henrich Stensfon*, Wepnare, Sveriges Rikes Radh och män, göre vitherligit met thette varth närvarendis: wpne breff; ath aar epter Gwdz byrdh MDXIII, Tiisdagen nesth fore Ste Marie Magdalens dagh, sothe wij for rätthe pa Abo Radstwu; Tha kom for ofs hedherligh man, Mester *Pawel Skeel*, *Erchedegne ij Abo*, ok kerde &c..

(825) Vid. supra p. 716. lqq. nott. 818, 820.

)

(

pag. 701, not. 799) eadem ornatus fuisse videtur. Clau-
 fit tandem hanc seriem: 5. Mag. *Petrus Sillá*, post cujus
 mortem (a. 1542 d. 20 Junii) hæc dignitas fuit abolita,
Decanos plures non reperimus commemorari, quam L.
 M. *Arvidum Kurck*, qui ad Episcopale fastigium ex hoc
 gradu euectus fuit (supra pag. 32), cui ille primus forte
 præfuerat? (cfr. supra pag. 617 sq. & 653). Successorem
 habuisse videtur 2. Mag. *Conradum*, quem inter *cognatos*
suos (826) Auctor noster referre videtur (supra pag. 33),
 quique socius infelicis navigationis ab Episcopo in Sve-
 ciam susceptæ, cum eo una periit (supra pag. 659 sq. . 3.
Petrus Rogvaldi, post cujus mortem hæc dignitas sublata
 X. x. x. x 3. fuit

(826) Ex qua hic gente fuerit, ignoramus. Episcopum autem *Ar-
 vidum*, ex veteri fuisse gente *Kurckia*, supra docuimus (p. 651). Nob.
 v. DALIN scribit, multiplici errore, *Arvidum* fratrem fuisse illius *Erici*
Canutii qui cum aliis Regni Senatoribus in Laniena Stockh. a. 1520
 periit; hujus autem filium fuisse *Canutum Erici in Näs*, cujus uxor *He-
 lena Claudii* (*Elin Clasdotter*) nomen *Kurckianum* in mariti sui fami-
 liam intulit (*Hist. Sv. P. III. Vol. I. C. 2, §. 3; not. (o) p. 56; 10 §.*
not. (t) pag. 78; cf. P. II, C. 20, §. 27): Sed 1:0 *Ericus* ille *Canuti*
 scripsit se in *Hivlesta* (Vid. TEGEL l. c. P. I. pag. 14), quod prodit ex
 alia eum gente, non ex *Kurckia* (adeoque nec fratrem Episcopi *Arvidi*)
 fuisse? 2:0 Pater *Canuti Erici*, qui sese scripsit in *Lauko* (non in *Näs*),
 in vetere Schemate Genealogico (de quo sæpe commemoravimus) vo-
 catur *Ericus Oxleson til Näs*, aliis plane ab *Erico Canuti Holmiæ 1520*
 necato; atque *Canutus* ille *Erici* neque filium habuit *Ericum*, sed *Johan-
 nem Canuti* (*Jöns Knutsfon til Lauko*), R. Senatorem, ut ibidem doce-
 tur; qui in (secundo?) matrimonio habuit *Ingeburgim Tött*, filiam *Antoni-
 Erici*, (*Tönne Ericsons*) per quem nova illa gens *Kurckia* fuit propagata.
 Qua vero cognatione *Benedictus Kurck* (*Kurcke, Korke*, adeo enim varie hoc
 gentis nomen apud veteres scriptum reperitur) Canonicus Aboënsis (de quo
 nuper pag. 699) Episcopum attigerit, dicere nequimus: ex veteri tamen
Kurckia gente illum etiam fuisse (nam nova illa nomen hocce serius usura-

fuit (cf. supra pag. 41 & 697). Inter ceteros *Canonicos*, præter eos qui ad superiores deinceps gradus ascenderunt, nec non ultimos illos, quorum nuper mentionem, Au-
ctore nostro præeunte fecimus, neminem hoc ævo flo-
rentem nominare possumus, qui quidem sit commemo-
ratione dignus; nisi *Oeconomus* Ecclesiæ excipiendos pute-
mus, quorum ordine ultimos, *Hermannum*, *Svenonem* &
Nico-

pare cœpit), adeoque Episcopum *Aroidum* ultimum non fuisse masculum
illius gentis furculum, quod vulgo asseri solet, liquet. Cfr. v. STJERN-
MAN *Matrickel öfver Svea Rikes Ridd. och Adel* P. I, p. 72: ubi simul
asserit, gentem veterem *Swerd*, hic in Fennia olim celebrem, veteris
Kurckianæ stirpis fuisse propaginem; qua quidem de re certi nihil affir-
mare nos audemus, quamvis arma gentilitia ead in omnino (qualia de-
scribit Nob. UGGLA l. c. IV Afdeln. p. 3, not. (a)) utramque familiam
gestasse, extra dubium sit. Inter viros autem ad illam gentem pertinen-
tes, in monumentis nostris laudantur 1. *Henricus Swerdh*, qui a. 1423
litteras *Waldemari Dickn* judiciales sigillo suo, in parœcia Tavastiæ *Ja-
nackala* munivit (*Regist. Eccles. Aboëns.* Fol. 233), ac a Nob. LAGER-
BRING (*Hist. R. Sv. T. IV*, p. 104. cfr. HADORPHII *Append. ad Chron.
Rhythm.* p. 90 sq.) inter Regni Senatores a. 1435 fuisse docetur, (præ-
teritur tamen a Nob. UGGLA) ut & a. 1442 inter compurgatores Regni
Mareschalli *Caroli Canutii* (ib. p. 364). 2. *Olavus Swerdh*, Armiger,
qui a. 1443, 1445 & 1451 Judex Territorialis Ostrobotniæ fuisse depre-
henditur. Uxor ejus *Helena Johannis (Elin Jöns dotter)* a. 1451 jam
decesserat; ipse autem a. 1458 adhuc vixisse videtur? (*Litt. Cœnob. Nä-
dend. & Reg. Eccles. Ab.* Fol. 152). Hic duos habuit filios: 3. *Petrum
Swerdh*, Judicem Territorii *Kumoënsis* a. 1463 (*Reg. Eccles. Ab. F.* 141)
& 4. *Olavum Swerdh*. Ab hoc autem *Petro* diversum fuisse alium oportet
Petrum Swerdh (hujus fortassis patrum?), cujus vidua *Catharina
Haquini (Kaderin Haquonsdotter)* a 1458 dilectos suos filios (h. e. genê-
ros, ut ex literis discimus ipsius *Olavi Drake*, Armigeri a. 1481 datis,
quæ in *Biblioth. Reg. Stockholm.* servantur) *Olavum Drake* & *Gustavum
Slatte* rogavit, ut literas quasdam, eo datas anno, sigillis suis appensis
munirent (*Reg. Eccles. Aboëns.* Fol. 195); atque hunc quidem *Petrum
Swerdh* (non juniorem illum) esse credas, qui, una cum *Henrico* nuper

Nicolaum Thomæ, supra memorari vidimus? (827). Numerum Ecclesiarum insigniter crevisse, nuper animadvertimus (p. 691 not.). Literarum apud nos his temporibus statum, paullo ante attigimus (cfr pag. 671 — 686), præcipuos illarum cultores atque doctores simul memorantes (828). Quibus rebus addimus, nostras quidem Scholas illud deliquium quod multæ aliæ Scholæ patriæ passæ sunt (829), expertas fuisse non videri (830);

laudato, inter compurgatores *Caroli Canutii* a. 1440 occurrit (FIADORPH. l. c. pag. 364)?

(827) Cf. supra p. 699. *Svenoni*, a. 1541 muneri nuper admoto, successisse credas *Nicolaum Thomæ*, a. 1546; cum idem administraret, mortuum. Vid. supra p. 677 not.

(828) Inter *Magistros* ex Svecia oriundos, *Wittembergæ* ab anno 1517 ad a. 1561 hoc honore ornatos, quorum Catalogum olim concinnaverat M. *Erasmus Nicolai* (Episcopus tandem Arosiensis), exhibitum in *Novellis Literariis Bibliothecæ Regiæ* (*Kongl. Bibliothekets Tidningar om lärda saker*) a Cel. GJÖRWELL a. 1767 editis, P. I, p. 56 sq. nostratium nonnisi IV, *Sigfridus Finno*, *Canutus* (Johannis), *Michaël Agricola* & *Simon* (Henrici) *Wiborgensis*, recensentur; quorum primus ille, a. 1534, d. 5 Cal. Sept. Magister renunciatus, *Rektor* fuisse *Scholæ Scarenfis* docetur, nobis cæterum ignotus: fortassis ille etiam addito stipendio, quali cæteri populares sui fruebantur, domo illic missus? *Canutum* a. 1536, d. 29 Augusti, *Agricolam* a. 1539, *Simonem* a. 1541, d. 8 Cal. Mart. Magistros fuisse creatos, idem prodit: unde supra (p. 675 & 676) a nobis allata, suppleri possunt. Sed *Petrum Särkilax*, *Thomam Francisci*, utrumque *Teittum*, *Paulum Juusten*, *Ericum Härkäpää* &c. omnino præterit, evidenti argumento, quam sit mancus indiculus ille habendus.

(829) Florem literarum, regnante *Gustavo I*, adeo non apud nos crevisse, ut potius magis magisque decrevisse videatur, atque parum omni-

no vel incitamenti (præter memorata supra p. 673 sq.) a Rege hoc, cæterum laudatissimo, accepisse, res est manifesta. Cf. Diff. M. NATH. GESTRIN *de statu rei literariæ in Suecia sub imperio R. Gustavi I.* Ups. a. 1785, Præf. Cel. FANT ed.) §. 1 & 4. Confirmant rem ipsæ literæ Regis, cum ad omnes Dioceses a. 1533 missæ (apud WILSKMAN *Eccles. Vork* T. I. p. 245 sq.) ubi de Scholarum patriæ ruina acerbè queritur, tum a. 1538 d. 1 Aug. ad Nicolaum Magni (ap. CELSIUM *Monum. Politico-Eccles. ex Archivo Palmshöld.* p. 29 sqq.) & a. 1559 d. 15 Aug. ad Nicolaum Örebroënsen (ibid. p. 41 sq.) datis. Excusationem quidem & defensionem suam ipse Rex in laudatis ad Nicolaum Magni literis affert; quæ de primis regni sui temporibus utique valet, (quibus penuria omnium rerum premebatur), sed ad ultimos non æque quadrare, ænarium locuples testari videtur quod successori reliquit, non fortassis nihil ad vastiora atque ambitiosiora consilia suscipienda hunc existimans (ut solet fere dives hæreditas, non Principum minus quam privatorum cupiditates excitare & alere), parum felici & suo & regni fato. Negari quidem nequit, Regem graviter hortatum fuisse rusticos, ut & filios suos in Scholas mitterent, & subsidia scholaribus, veteri more, liberaliter præberent (adde literas Ejus ad incolas Norrlandiæ, ut denarium S. Olavi, Scholastico Upsaliensi stipendii loco concessum, accurate penderent, dat. d. 10 Junii a. 1548, apud CELSIUM l. c. p. 36 sqq.); sed parum ipsum his, aut literis, adjumenti dedisse, reperias; nisi quod in Actis Comitiarum Strengnænsium a. 1529 (apud Nob. V. STIERNMAN, *Riksd. och Mörens Beslut* T. I, p. 103) docet se partem Clenodiorum ex Monasteriis ablatorum ad juvenum quorundam literis deditorum sublevanda studia impendisse (*Sompt till att upphålla dermedh nogra personer til studium, på det att lärdomen mothe komma i landet, Christendomen til styrkelse*). De Scholis quidem dotandis, superioribusque condendis, qua de re literis a *Luthero & Melanchtone* diligenter admonitus fuit (cfr. *App. ad Hist. Eccles. Spegelianam* p. 84, & Diff. M. CPH. NIC. HUMBLE *de Institutione publica juventutis patriæ, ante tempora R. Gustavi Adolphi* Ups. a. 1782, Præfide Celeb. FANT ed. p. 18, not. l & m), adeo non fuisse sollicitum reperimus, ut Upsaliensem etiam Academiam prorsus interire passus sit, *reditibus annuis* (ut MESSENIUS queritur, *Sveopentaprotop.* C. IX, p. 51) *subductis*, & ipsis ædificiis Arci Upsaliensi adjacentis. Cf. Diff. D:ni GESTRIN cit. pag. 1 & 2. Mirum itaque minus fuit, si adolescentes publicis muneribus administrandis parum idoneos Scholæ (nempe inferiores tantum illæ aderant) sibi tradebant, quod in literis

)

(

(830); sed tamen & illas sensim elanguisse, & numerum
 Y y y y eorum

fuis ad *Nicolaum Örebroënsen* acerbè conqueritur: licet suspicemur, Rectores illarum (utpote sacerdotali ipsos ordini initiatos) non optimos suos alumnos (quos n. sacro ordini consecrare malebant), sed tardiores ac minus probatos, ad civilia negotia tractanda ablegasse; cujus rei vestigia infra notabimus. (Non erant sc. adhuc, de vero Scholarum publicarum vel consilio vel ratione, satis sanæ hominum plerorumque animis familiares sententiæ; ad studia imprimis Theologica fovenda totas fere debere comparari, plurimi putabant). Neque putamus defectum bonorum idoneorum, ad munus docendi, etiam in Scholis superioribus utiliter adhibendorum, impedimentum satis grave his condendis objicere potuisse, si rem serio aggredi Rex voluisset, aut sumtus illis impendendos minus metuisset; nam præterquam quod peregrinos non difficilius ad hæc munera, quam ad civilia & militaria amplectenda, potuisset stipendiis lautioribus propositis allicere, aut civium filios, quot opus esset, in exteris Academiis solidæ eruditionis atque dexteritatis facultate opibusque ornandos curare; neque tali defectu Fenniam certe nostram laborasse, ostendunt plures illi viri, haud contemnendæ eruditionis, quos his temporibus apud nos floruisse, nuper vidimus. His tamen ita disputatis, summis & immortalibus maximi Regis in patriam reliquis quidquam detractum meritis haudquaquam volumus, quibus vix alium ei parem Historiæ exhibere poterit; quamvis ab hac quidem una parte minus splendeat, cujus rei multæ dari possunt rationes. Adde quæ supra observavimus p. 685 sqq. Neque reticendum est, eum nec hujus partis Reip. fuisse in testamento suo immemorem, in quo (apud *TEGELIUM* l. c. P. II, p. 410) legitur: „Til thet yttersta, så giffue wij och til Gudz åhra, Ungdomens „uptuchtan och Skolerne här i vårt Rijke, ther lärde mån skole upfödhes, uthi een Summa mark.“ Summa ipsa expressa non est; uti nec quomodo voluntatem defuncti Regis, filius suus exsecutus fuerit, satis scimus.

(830) Floruisse Scholas *Aboënsen* & *Wiburgensem*, ex iis quæ supra allata sunt, colligas: cf. p. 676, 682 sq. (pag. 40 sq.), nec non *Diff. M. PET. JOH. ALOPÆI* supra laudatæ P. I, pag. 18 sqq. Scholæ *Rau-moënsi* a. 1541 & 1542 præfuit Pastor Urbis, cui eam ob causam decem ejus parochiæ, aliæ Ecclesiæ Cathedrali debitæ, erant concessæ (vid.

eorum qui acriorem studiis operam impenderent, decre-
viffe (831).

Præfectorum qui Arcibus provinciisque Fennix his
temporibus præfuerant (crebro mutatorum) seriem exhi-
bere eo minus aggredimur, quod STIERNMANNIANUS eorun-
dem. index typis nondum est editus, quem ad imperii
usque